
 1 

   
                                   ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL  OLT  
                         COMUNA   BĂRĂŞTI  
                            CONSILIUL LOCAL 
 

                                                              H O T Ă R Â R E  
 
                  Referitor la :  aprobarea emiterii unui Aviz de principiu  în vederea  vânzării prin 
licitație publică , a unui teren în suprafaţă de 516 mp situat în intravilanul satului Bărăștii de 
Vede, strada Principală Bărăștii de Vede  nr.14, comuna Bărăști,județul Olt. 
 
                   Având în vedere : 
           - expunerea de motive privind emiterea unui aviz de principiu în vederea vânzării , prin  
licitație publică ,  a unui teren în suprafaţă de 516 mp. situat  în intravilanul  satului Bărăștii de 
Vede, comuna Bărăști, județul Olt. 
          - hotărârea Consiliului Local nr. 47/10 Octombrie 2011  privind însușirea inventarului 
bunurilor care aparțín domeniului privat al com. Bărăști , jud.Olt, cu modificările și completările 
ulterioare; 
           - Raportul comun al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 
          - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local.           
          În conformitate cu prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia,cu modificările şi completările ulterioare. 
          Văzând şi cererea cu nr.2635 /24.10.2016  depusă de către S.C. MATRA COMIMPEX  
2014   S.R.L. cu sediul în strada Principală Bărăști de Vede nr.14, com.Bărăști, județul Olt, 
reprezentată prin d-l Pîrvu Valentin - Ionuț domiciliat în Orașul Scornicești prin  care asolicită 
cumpărarea, prin licitație publică a  suprafeței de 516 mp. teren intravilan aferent  pentru curți 
clădiri ce aparține domeniului privat al comunei Bărăști și aflat în administrația Consiliului Local 
Bărăști. 
          În temeiul art.36 aliun(2) litera „c” alin(5) litera „b”,art.45 alin.(2) , art.115 al.(1) litera „b” 
și art.123 alin.(1) și (2) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,republicată cu 
modificările şi complectările ulterioare; 
           Consiliul Local al comunei Bărăşti , judeţul Olt, adoptă următoarea; 
 
                                                             H  O T Ă R Â R E 
 
           Articolul  1 – Se acordă avizul favorabil de principiu în vederea vânzării , prin licitație 
publică a suprafeței de 516 mp. teren ce aparține domeniului privat al comunei Bărăști și  
are categoria de folosință de curți-clădiri cu amplasament  în intravilanul satului Bărăștii de 
Vede, Strada Principală Bărăștii de Vede nr.14, comuna Bărăști, județul Olt. 
           Articolul 2 – Întreaga suprafaţă  prevăzută la articolul (1 ) aparţine domeniului   privat al 
comunei Bărăşti conform Hotărârii Consiliului Local Bărăşti nr. 47/10.10.2011 , cu modificările și 
completările ulterioare . 
 
 
 



 2 

        Articolul 3 – Domnul primar împreună cu personalul din cadrul aparatului de specialitate din 
subordine, răspunde de întocmirea documentației prevăzută de lege în vederea organizării licitației. 
        Articolul 4 – Prezenta hotărtâre se va comunica: 
              - Instituţiei Prefectului.Judeţul Olt. 
              - Primarului com. Bărăşti .Judeţul Olt. 
              - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei și pe pagina de internet a primăriei. 
 
 
 
               PREȘEDI:TE  DE  ȘEDI:ȚĂ                                    CO:TRASEM:EAZĂ 
                       ADRIA:  :ECULA                                                         SECRETAR 
                                                                                                                       GR.BULIGA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
:r. 27  din  29 :oiembrie  2016 . 
Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție.  

 
 
 


